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Nr. 5 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 63/1 (nieuw)

In titel 7, hoofdstuk 1, afdeling 1, een artikel 63/1 
invoegen, luidende:

“Art. 63/1. Artikel  14533, §  2, tweede lid, van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, ingevoegd 
bij de wet van 13 december 2012, wordt vervangen 
als volgt:

“In afwijking van artikel 14533, § 1, tweede lid, moeten 
de giften bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, 1° tot 3°, aan 
verenigingen of instellingen uit een andere lidstaat van 
de Europese Economische Ruimte niet gerechtvaardigd 
zijn door een attest. De belastingplichtige moet echter 
het bewijs ter beschikking houden van de administratie 
dat de gift effectief betaald werd en dat de vereniging 
of instelling uit een andere lidstaat gelijkwaardig is aan 
een in hetzelfde artikel bedoelde Belgische vereniging 
of instelling en, in voorkomend geval, dat de vereniging 
of instelling uit een andere lidstaat op vergelijkbare wijze 
is erkend, dit wil zeggen volgens dezelfde voorwaarden 
als de in paragraaf 3, eerste en tweede lid, bedoelde 
voorwaarden.””

VERANTWOORDING

Om in aanmerking te komen voor de belastingvermindering 
moeten giften, overeenkomstig de wetswijziging voorgesteld 
door artikel 63 van deze wet, worden gerechtvaardigd door 
een attest. In de huidige staat van de bepaling is deze ver-
plichting van afgifte van een attest in principe van toepassing, 
zowel op de giften gedaan aan Belgische verenigingen en 
instellingen, als op de giften gedaan aan verenigingen en 
instellingen die gesitueerd zijn in een andere lidstaat van de 
Europese Economische Ruimte.

N° 5 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 63/1 (nouveau)

Insérer dans le titre 7, chapitre 1er, section 1re, un 
article 63/1, rédigé comme suit:

“Art. 63/1. L’article  14533, §  2, alinéa  2, du Code 
des impôts sur les revenus 1992, inséré par la loi du 
13 décembre 2012, est remplacé par ce qui suit:

“Par dérogation à l’article 14533, § 1er, alinéa 2, les 
libéralités visées au paragraphe 1er, alinéa 1er, 1° à 3°, 
faites à des associations ou institutions d’un autre État 
membre de l’Espace économique européen, ne doivent 
pas être justifiées par une attestation. Le contribuable 
doit, toutefois, tenir à la disposition de l’administration 
la preuve que la libéralité a été effectivement payée 
et que l’association ou l’institution de cet autre État 
membre est similaire à une association ou une institution 
belge visée au même article et, le cas échéant, que 
cette association ou l’institution est agréée de manière 
analogue, c’est-à-dire aux mêmes conditions que celles 
visées au paragraphe 3, alinéas 1er et 2.””

JUSTIFICATION

Afin de pouvoir être admises à la réduction d’impôt, les 
libéralités doivent, conformément à la modification législative 
proposée par l’article 63 de la présente loi, être justifiées par 
une attestation. Dans l’état actuel de la disposition, cette obli-
gation de délivrance d’une attestation s’applique en principe 
tant pour les libéralités faites à des associations et institutions 
belges que pour celles réalisées au profit d’associations et 
institutions situées dans un autre État membre de l’Espace 
économique européen.
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Echter, de Belgische overheid kan een dergelijke verplich-
ting niet opleggen aan buitenlandse verenigingen of instel-
lingen. Deze wijziging beoogt dan ook af te wijken van de 
verplichting van afgifte van het attest bedoeld in artikel 14533, 
§ 1, tweede lid, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 
1992 voor de giften gedaan aan verenigingen en instellingen 
van een andere lidstaat van de Europese Economische 
Ruimte.

Het doel van dit artikel is dan ook om te specificeren 
dat de belastingplichtige die een gift doet aan een vereni-
ging of instelling van een andere lidstaat van de Europese 
Economische Ruimte, om van de belastingvermindering te 
kunnen genieten, naast de naleving van de voorwaarden 
zoals nu reeds is voorzien, aan de administratie het bewijs 
moet leveren dat de gift effectief werd betaald. Het feit dat een 
attest niet kan worden opgelegd voor giften aan buitenlandse 
verenigingen of instellingen in combinatie met de opheffing 
van de rechtvaardiging door middel van een kwijtschrift uit de 
bepaling van artikel 14533, § 1, tweede lid, overeenkomstig de 
wijziging voorgesteld door artikel 63, zou er immers kunnen 
toe leiden dat de overheid niet in de mogelijkheid is in die 
gevallen het bedrag van de giften te kennen.

Servais Verherstraeten (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Marie-Christine Marghem (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Christian Leysen (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

Or, l’autorité belge n’est pas en mesure de pouvoir imposer 
une telle obligation aux associations ou institutions étran-
gères. La présente modification vise dès lors à déroger à l’obli-
gation de délivrance de l’ attestation visée à l’article 14533, 
§ 1er, alinéa 2, du Code des impôts sur les revenus 1992 pour 
les libéralités effectuées au profit d’associations et institutions 
d’un autre État membre de l’Espace économique européen

Le présent article vise par ailleurs à préciser que pour 
bénéficier de la réduction d’impôt, le contribuable qui effectue 
une libéralité au profit d’associations et institutions d’un autre 
État membre de l’Espace économique européen devra, outre 
le respect des conditions déjà prévues actuellement, tenir à 
la disposition de l’administration la preuve que la libéralité a 
effectivement été payée. Le fait qu’une attestation ne peut être 
imposée pour les libéralités effectuées à des associations ou 
institutions étrangères combinée avec la suppression de la 
justification par le biais d’un reçu du dispositif de l’article 14533 

, § 1er, alinéa 2, conformément à la modification proposée par 
l’article 63, pourrait en effet entraîner que l’administration ne 
soit plus en mesure de connaître dans ces cas le montant 
des libéralités.
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 Nr. 6 van de heer Verherstraeten c.s.

Art. 65

Dit artikel vervangen als volgt:

“Art. 65. De artikelen 63 en 64 van deze wet treden 
in werking op de dag van hun bekendmaking in het 
Belgisch Staatsblad en zijn van toepassing op de giften 
gedaan vanaf 1 januari 2024.”

VERANTWOORDING

Volgens de huidige formulering van artikel 65 van deze wet 
treden de beoogde wijzigingen van de artikelen 63 en 64 van 
deze wet in werking op 1 januari 2024. Dit zou er dus kunnen 
toe leiden dat giften die in 2023 werden gedaan, onderwor-
pen zijn aan de verplichting om een attest af te leveren zoals 
voorzien in de nieuwe regeling. Aangezien het de bedoeling is 
dat de nieuwe regeling alleen van toepassing is op giften die 
vanaf 1 januari 2024 worden gedaan, wordt de inwerkingtre-
dingbepaling gewijzigd om de nodige duidelijkheid te brengen.

Servais Verherstraeten (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Marie-Christine Marghem (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Christian Leysen (Open Vld)
Joris Vandenbroucke (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

 N° 6 de M. Verherstraeten et consorts

Art. 65

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 65. Les articles 63 et 64 de cette loi entrent en 
vigueur le jour de leur publication au Moniteur belge 
et s’appliquent aux libéralités réalisées à partir du 
1er janvier 2024.”

JUSTIFICATION

Dans la formulation actuelle de l ’article  65 de la pré-
sente loi, l ’entrée en vigueur des modifications prévues aux 
articles 63 et 64 de la présente loi est fixée au 1er janvier 2024. 
Cela pourrait donc avoir pour conséquence que des libéra-
lités effectuées en 2023 soient soumises à l’obligation de 
délivrance d’une attestation telle que prévue par le nouveau 
régime. L’objectif de celui-ci étant qu’il ne soit applicable 
qu’aux libéralités effectuées à partir du 1er janvier 2024, la dis-
position d’entrée en vigueur est donc modifiée afin d’apporter 
les précisions nécessaires.
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